
 

 

 

 

 

 

 

 

 

大好評！学校ホームページ・ブログ更新・公開中 
   

感染症対策を図りながら 徐々に通常の教育活動へ 
夏休みが明けてからあっという間に１か月が経ちました。この間，おかげさまで休校することなく教

育活動を進めることができました。保護者・地域の皆様のご支援ご協力に心より御礼申し上げます。 

８月 27日から９月 12日まで宮城県に緊急事態宣言が発令されたことを受け，感染リスクの高い長時

間の話合い活動や合唱・合奏，調理実習，密接・密集する運動等の教育活動を停止していました。９月

13日からは，まん延防止等重点措置に移行されましたが，市内の感染状況を受けて感染リスクの高い活

動は極力控えておりました。ようやく，市内の感染者数や病床使用

率も減少し，感染状況が落ち着いてきたと思われますので，感染症

対策を徹底しながら徐々に通常の教育活動に戻してまいります。 

このような状況の中，９月 15日には３年１組において道徳科の研

究授業を行いました。「思いやり・親切」の心を育てる授業でした。

考えを記したワークシートを友達と交換して意見交流し，互いの考

えを認め合う姿が見られました。コロナ禍の影響により学校生活や

家庭生活に様々な制限がある中においても，心にゆとりを持ち，温

かい心で接する子供たちであってほしいと願います。 

引き続き，毎日の健康観察や感染症対策等，皆様のご理解ご協力を賜りますようお願いいたします。 
 
 

通信票「学校と家庭の連絡」について 

 今年度１学期の通信票については，７月の教育面談において学校での様子をお伝えしていることを受

け，「学校からの連絡」を全学年２行にまとめて記載いたします。また，「出欠の記録」の備考欄には欠

席等の事由を記載しますが，新型コロナウイルス感染症が疑われる発熱等の症状や感染回避のための欠

席については，「出席停止」扱い（「その他出席停止○日」と記載）となります。ご了承ください。 

10月８日に配付します。お子さんとご覧いただき，成長点や今後の目標についてお話しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 仙台市立岡田小学校 

学校だより 第８号 

令和３年９月24日 

TEL：258-1083 

FAX：258-2085 

児童数 176名 

お か だ 
協働型学校評価重点目標 

○明るいあいさつと相手の気持ちを考えた言葉遣いができる子供 

学習発表会のご案内とお願い 

日時：令和３年11月13日(土)9:00開会 11:45分閉会予定 

場所：岡田小学校 体育館      

●感染症拡大防止のため，学習発表会へのご参加は，児童およびそのご家族と，各町内会長をはじめと

するご来賓，交通ボランティアの方々のみに限らせていただきます。何卒ご容赦願います。 

●感染症防止対策として，今年度も発表学年ごとに観客の総入れ替えをすることとしました。幕間とし

て１０分程度の移動と換気の時間を取らせていただきますこと，ご了承ください。 

●保護者用待機場所として，１階図工室を開放します。お子さんの発表時間まで，そちらでお待ちくだ

さい。直接，会場へお越しの方は，体育館南側出入口からお入りください。 

●ご来場の際は必ずマスクを着用し，履物をご持参ください。発熱・体調不良の方はご遠慮ください。 

●当日，保護者用の駐車場はご用意できませんので，大変恐縮ですが，徒歩でご来場願います。 

●後日，各家庭にプログラムを配布します。詳細や注意事項についてはそちらをご覧ください。 

３年道徳授業「一さつのおくりもの」 



【１０月の予定】 今後の状況の変化により予定を変更することがあります。ご了承ください。 

月 火 水 木 金 土 日 

９／２７ 

代表委員会④ 

２８ 

全校５校時限 

２９      

６年交通少年団 

５・６年ベガルタ 

サッカーキャラバン 

３０       

業間たてわり活動⑥ 

全校５校時限 

１０／１ 

１年遠足 

（八木山動物園） 

２ 

松の実 

文庫 

３ 

 

４ 

クラブ活動⑦ 

 

５ 

 

６ 

授業参観 

（２～５校時） 

７       ＳＣ 

 

 

８ 

１学期終業式 

全校５校時限 

９ 

松の実

文庫 

１０ 

 

１１ 

臨時休業日 

１２ 

秋季休業日 

１３      

秋季休業日 

１４      ＳＣ 

２学期始業式 

１５ 

３年校外学習 

（宮城県美術館） 

 

１６ 

高中区健全

育成研修会

松の実文庫 

１７ 

 

１８ 

委員会活動⑥ 

１年発育測定 

１９ 

５・６年花咲く海辺づくり

プロジェクト（植栽活動） 

２年発育測定 

校納金引き落とし日 

２０      

６年交通少年団 

３年発育測定 

全校４校時限 

２１      ＳＣ 

業間たてわり活動⑦ 

２２ 

２年遠足 

（うみの杜水族館） 

４年・ひまわり 

   発育測定 

２３ 

松の実 

文庫 

２４ 

 

２５ 

代表委員会⑤ 

５年発育測定 

２６ 

音楽集会④ 

１年中耳検診 

６年発育測定 

２７      

 

２８      ＳＣ 

小中合同あいさつ

運動（28・29日朝） 

２９ 

就学時健康診断 

全校３校時限（給食なし） 

1～5年：11:20下校 

６年：12:00下校 

３０ 

松の実 

文庫 

３１ 

 

※10 月は１・２・３年の校外学習があります。時程や持ち物等については各学年だよりをご確認ください。 

※６年交通少年団が毎月２，３回登校時間帯に歩道に立って交通安全を呼びかけています。10 月 28・29 日には

小中合同あいさつ運動も予定しています。お見かけの際は励ましのお声がけをお願いいたします。 

 

岡田米稲刈り 

９月 14日に鈴木英俊さんのご指導の下，稲刈りを実施しました。例年，４・５・６年生が役割を分担

して同時に作業を進めていましたが，感染防止のため，５年生が密を避けながら刈る，束ねる，運ぶ，干

すといったほとんどの作業を行い，時間を分けて６年生が補助し，４年生は見学しました。 

10月に脱穀作業を行う予定です。今年の収穫量は何 kgか，今から楽しみです。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月12日に交通
安全協会岡田支部と
ＰＴＡの合同通学路
点検を行いました。
歩道の止まれシール
を更新しました。 


